
MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
Planejamento e Orçamento

Meta Física por Programa e Ação
Entidade(s): Consolidado
 Ano PPA: 2026 - 2029

Pág 1 / 11

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL041101-13237-CSCBTIZIYPMV-7 - Emitido por: MAURO ALVES DA SILVA JUNIOR 17/06/2025 09:05:29 -03:00

Programa: 1 - GESTÃO DEMOCRÁTICA, TRANSPARENTE E EFICAZ
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 5 CONVÊNIO POLICIA MILITAR 100,0000
Projeto 1030 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DA PROCURADORIA 100,0000
Projeto 1159 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SEC. AGRICULTURA 100,0000
Projeto 1202 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
100,0000

Projeto 1206 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,0000
Atividade 2005 DESPESAS JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS 100,0000
Atividade 2030 REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO 100,0000
Atividade 2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 100,0000
Atividade 2109 MANUTENÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 100,0000
Atividade 2110 LOCAÇÃO DE GALPÃO DE ARMAZENAMENTO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO 100,0000
Atividade 2111 DEVOLUÇÃO DE MULTA POR DECISÃO JUDICIAL 100,0000
Atividade 2112 APOIO DE TRANSPORTE COLETIVO - SUBSIDIO LEI 6.431/2021. 100,0000
Atividade 2113 TRANSPORTE PÚBLICO. 100,0000
Atividade 2118 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 100,0000
Atividade 2119 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO - CONVÊNIOS 100,0000
Atividade 2120 CONVÊNIO POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 100,0000
Atividade 2160 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 100,0000

Total do Programa 1.700,0000

Programa: 2 - SAÚDE PREVENTIVA E HUMANIZADA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1003 ESTRUTURAR A ATENCAO PRIMARIA 100,0000
Projeto 1004 ESTRUTURAR A ATENCAO PRIMARIA - TRANSPOSICAO/TRANSFERENCIA - LEI 

ESTADUAL 171/2023 C/C LC 172/2023
100,0000

Projeto 1005 ESTRUTURAR A ATENÇÃO ESPECIALIZADA 100,0000
Projeto 1007 ESTRUTURAR A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 100,0000
Projeto 1009 ESTRUTURAR A VIGILÂNCIA EM SAÚDE 100,0000

Atividade 2009 ASSEGURAR RECURSOS HUMANOS À ATENÇÃO PRIMÁRIA 100,0000
Atividade 2010 GARANTIR PROGRAMA MAIS MEDICOS - MEDICOS PELO BRASIL 100,0000
Atividade 2011 GARANTIR A RESOLUTIVIDADE DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 100,0000
Atividade 2012 GARANTIR A RESOLUTIVIDADE DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - 

TRANSPOSICAO/TRANSFERENCIA - LEI ESTADUAL 171/2023 C/C LC 172/2023
100,0000

Atividade 2013 ASSEGURAR RECURSOS HUMANOS À ATENÇÃO PRIMÁRIA - ACS 100,0000
Atividade 2014 GARANTIR A REDE DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS - UPA 24HRS/PRONTO ATENDIMENTOS 100,0000
Atividade 2015 ASSEGURAR RECURSOS HUMANOS À ATENÇÃO ESPECIALIZADA 100,0000
Atividade 2016 ASSEGURAR A ATENÇÃO ESPECIALIZADA 100,0000
Atividade 2017 GARANTIR SERVIÇO AMBULATORIAL E HOSPITALAR DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 100,0000
Atividade 2018 ASSEGURAR A ATENÇÃO ESPECIALIZADA - TRANSPOSICAO/TRANSFERENCIA - LC 

ESTADUAL 171/2023 C/C LC 172/2023
100,0000

Atividade 2019 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 100,0000
Atividade 2020 GARANTIR A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - TRANSPOSICAO/TRANSFERENCIA - LC 

ESTADUAL 171/2023 C/C LC 172/2023
100,0000

Atividade 2021 ASSEGURAR RECURSOS HUMANOS À ASSITÊNCIA FARMACÊUTICA 100,0000
Atividade 2022 GARANTIR ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 100,0000
Atividade 2023 ASSEGURAR A ASSISTÊNCIA NUTRICIONAL 100,0000
Atividade 2024 MANTER AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - TRANSPOSICAO/TRANSFERENCIA - LC 

ESTADUAL 171/2023 C/C LC 172/2023
100,0000

Atividade 2025 MANTER AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 100,0000
Atividade 2026 ASSEGURAR RECURSOS HUMANOS À VIGILÂNCIA SANITÁRIA 100,0000
Atividade 2027 MANTER AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA - TAXA VISA 100,0000
Atividade 2028 ASSEGURAR RECURSOS HUMANOS NA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ACE 100,0000
Atividade 2029 ASSEGURAR RECURSOS HUMANOS À VIGILÂNCIA EM SAÚDE 100,0000
Atividade 2047 MANTER A PREVENÇÃO E QUALIDADE NA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 100,0000
Atividade 2048 MANTER A PREVENÇÃO E QUALIDADE NA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - TRANSPOSICAO/

TRANSFERENCIA - LC ESTADUAL 171/2023 C/C LC 172/2023
100,0000

Total do Programa 2.800,0000

Programa: 3 - GESTÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1000 ESTRUTURAR O ORGAO GESTOR E DIVERSOS SETORES DA SAUDE 100,0000
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Programa: 3 - GESTÃO DA SAÚDE COM QUALIDADE E TRANSPARÊNCIA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1001 ESTRUTURAR A OUVIDORIA SUS 100,0000
Projeto 1002 ESTRUTURAR O CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 100,0000

Atividade 2000 MANTER O ORGAO GESTOR E DIVERSOS SETORES DA SAUDE 100,0000
Atividade 2001 ASSEGURAR RECURSOS HUMANOS NO ORGAO GESTOR DA SAUDE 100,0000
Atividade 2002 MANTER ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR - PISO DA ENFERMAGEM 100,0000
Atividade 2003 MANTER O ORGAO GESTOR E DIVERSOS SETORES DA SAUDE - TRANSPOSICAO/

TRANSFERENCIA - LC ESTADUAL 171/2023 C/C LC 172/2023
100,0000

Atividade 2004 MANTER AS ACOES E SERVICOS NAO CONTEMPLADOS SAUDE 100,0000
Atividade 2006 MANTER O ATENDIMENTO A PACIENTES JUDICIALIZADOS 100,0000
Atividade 2007 MANTER O FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 100,0000
Atividade 2008 MANTER O FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA SUS 100,0000

Total do Programa 1.100,0000

Programa: 4 - EFICIÊNCIA NAS COMPRAS E LICITAÇÕES E NA GESTÃO DE ESTOQUE
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1023 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,0000
Atividade 2031 SERVIÇOS DE TELEFONIA 100,0000
Atividade 2033 MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE RECURSOS 

MATERIAIS
100,0000

Total do Programa 300,0000

Programa: 5 - CULTURA POR UMA CIDADE EDUCADORA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1194 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE BIBLIOTECA MUNICIPAL 100,0000
Projeto 1195 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE CULTURA 100,0000
Projeto 1196 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ESPEÇO PRAÇA CEU 100,0000
Projeto 1197 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE TEATRO MUNICIPAL 100,0000

Atividade 2100 FUNDO MUNICIPAL PATRIMÔNIO CULTURAL DE POUSO ALEGRE - FUMPAC 100,0000
Atividade 2101 MANUTENÇÃO DA CULTURA 100,0000
Atividade 2102 MANUTENÇÃO DO ESPAÇO PRAÇA CEU 100,0000
Atividade 2103 REFORMA DO CASARÃO OS JUNQUEIRAS 100,0000
Atividade 2104 REFORMA DO CENTRO CULTURAL 100,0000
Atividade 2105 REFORMA DO ESPAÇO PRAÇA CEU 100,0000
Atividade 2106 AÇÕES DE FOMENTO A CULTURA (SMFC - Art. 99, Lei 5407/2013) 100,0000
Atividade 2107 AÇÕES DE FORMAÇÃO NA ÁREA DE CULTURA (PROMFAC - Art. 126 e 127, Lei 5407/2013) 100,0000
Atividade 2108 AÇÕES DE COORDENAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA (SMC - Art. 35 e 36, 

Lei 5407/2013)
100,0000

Atividade 2181 ACOES DE PATRIMONIO CULTURAL (SMPC - Art. 129, Lei 5407/2013) 100,0000
Atividade 2182 POLTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA - PNAB 100,0000

Total do Programa 1.500,0000

Programa: 6 - APOIO AO PRODUTOR E ASSOCIAÇÕES RURAIS
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1160 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO

100,0000

Projeto 1161 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 100,0000
Atividade 2063 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 100,0000

Total do Programa 300,0000

Programa: 10 - POUSO ALEGRE VALORIZANDO O MEIO RURAL
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1162 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS 100,0000
Atividade 2064 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA DA ÁREA RURAL 100,0000

Total do Programa 200,0000

Programa: 11 - BEM ESTAR ANIMAL
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1207 CONSTRUÇÃO REFORMA DO CENTRO DE BEM ESTAR ANIMAL 100,0000
Projeto 1208 AQUISIÇÃO DE BENS PARA A SUPERINTENDÊNCIA DE PROTEÇÃO E CUIDADO ANIMAL 100,0000

Atividade 2121 MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE PROTAÇÃO E CUIDADO ANIMAL. 100,0000
Total do Programa 300,0000
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Programa: 12 - PROJETOS E CONVÊNIOS PARA O PRODUTOR RURAL
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1 CONTRIBUIÇÃO EMATER 100,0000
Atividade 8 CONSÓRCIO DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO ALTO SAPUCAÍ 

- AMASP
100,0000

Total do Programa 200,0000

Programa: 13 - ESTÍMULO AO LAZER E A ECONOMIA LOCAL ATRAVÉS DE EVENTOS
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1190 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,0000
Atividade 2088 CHAMAMENTO PÚBLICO 100,0100
Atividade 2089 CONTRIBUIÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 100,0000
Atividade 2093 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, LAZER E TURISMO 100,0000
Atividade 2094 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS TRADICIONAIS E DATAS COMEMORATIVAS 100,0000
Atividade 2095 PARCERIA PÚBLICO PRIVADO 100,0000

Total do Programa 600,0100

Programa: 14 - ATIVIDADE LEGISLATIVA E FISCALIZATÓRIA DA CÂMARA DE POUSO ALEGRE
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 7001 Modernização do Plenário 301,0000
Atividade 8001 Manutenção do Corpo Legislativo 1.200,0000
Atividade 8002 Subsídios dos Vereadores 400,0000
Atividade 8003 Assessoria Técnica Legislativa 8,0000
Atividade 8004 Realização de Homenagens e Sessões Solenes 800,0000
Atividade 8005 Consultoria Técnica Especializada 400,0000

Total do Programa 3.109,0000

Programa: 15 - REQUALIFICAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DE POUSO ALEGRE COMO DESTINO TURÍSTICO
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1191 CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA EM LOCAIS TURÍSTICOS 100,0000
Projeto 1192 CONSTRUÇÃO CENTRO DE CONVENÇÕES PARA EVENTOS 100,0000

Atividade 2090 HABILITAÇÃO AO ICMS TURÍSTICO 100,0000
Atividade 2091 IMPLANTAÇÃO DA SINALIZAÇÃO TURÍSTICA NO MUNICÍPIO 100,0100
Atividade 2092 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS 100,0000

Total do Programa 500,0100

Programa: 16 - POUSO ALEGRE POLO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1193 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 100,0000
Atividade 2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 100,0000
Atividade 2098 REALIZAÇÃO DE EVENTOS 100,0100
Atividade 2099 EMPREENDEDORISMO E HUB DE INOVAÇÃO 100,0000

Total do Programa 400,0100

Programa: 17 - ENCARGOS ESPECIAS
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 4019 SENTEÇAS JUDICIAIS/PRECATÓRIOS/ACORDOS ADMINISTRATIVOS E OUTROS 
SERVIÇOS JUDICIAIS

100,0000

Total do Programa 100,0000

Programa: 18 - EFICÁCIA E EFICIÊNCIA NO APOIO ADMINISTRATIVO
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 6 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA FUNDADA 100,0000
Projeto 7 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 100,0000
Projeto 3000 OBRAS E INSTALAÇÕES 100,0000
Projeto 3001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 100,0000
Projeto 3002 PRÓ GESTÃO - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 100,0000

Atividade 4000 MANUTENÇÃO ATIV. DPTO. GABINETE E CONSELHOS 100,0000
Atividade 4001 DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL DO DPTO. DE GABINETE E CONSELHOS 100,0000
Atividade 4002 MANUTENÇÃO ATIV. DPTO. BENEFÍCIOS 100,0000
Atividade 4003 DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL DO DPTO. DE BENEFÍCIOS 100,0000
Atividade 4010 MANUTENÇÃO ATIV. DPTO. CONTABILIDADE 100,0000
Atividade 4011 DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL DO DPTO. DE CONTABILIDADE 100,0000
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Programa: 18 - EFICÁCIA E EFICIÊNCIA NO APOIO ADMINISTRATIVO
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 4012 PRÓ GESTÃO - CERTIFICAÇÃO E MANUTENÇÃO 100,0000
Atividade 4013 MANUTENÇÃO ATIV. DPTO. ADMINISTRAÇÃO INTERNA 100,0000
Atividade 4014 DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL DO DPTO. DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA 100,0000
Atividade 4015 MANUTENÇÃO ATIV. DPTO. FINANÇAS E ARRECADAÇÃO 100,0000
Atividade 4016 DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL DO DPTO. DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO 100,0000
Atividade 4017 MANUTENÇÃO ATIV. DPTO. ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAÇÃO 100,0000
Atividade 4018 DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL DO DPTO. DE ASSESSORIA GERAL DE COMUNICAÇÃO 100,0000
Atividade 4020 MANUTENÇÃO ATIV. DPTO. ASSESSORIA GERAL ASSUNTOS JURÍDICOS 100,0000
Atividade 4021 DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL DO DPTO. DE ASSESSORIA GERAL ASSUNTOS JURÍDICOS 100,0000
Atividade 4022 MANUTENÇÃO ATIV. DPTO. CONTROLADORIA INTERNA 100,0000
Atividade 4023 DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL DO DPTO. DE CONTROLADORIA INTERNA 100,0000

Total do Programa 2.200,0000

Programa: 19 - BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAS
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 4004 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 100,0000
Atividade 4005 MANUTENÇÃO DE APOSENTADORIAS 100,0000
Atividade 4006 MANUTENÇÃO DE PENSÕES 100,0000
Atividade 4007 MANUTENÇÃO DE OUTROS BENEFÍCIOS 100,0000
Atividade 4008 COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS X RGPS 100,0000
Atividade 4009 COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA RPPS X RPPS 100,0000

Total do Programa 600,0000

Programa: 21 - INFRAESTRUTURA DE POLÍTICAS SOCIAIS
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1211 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - IGD SUAS 100,0000
Projeto 1212 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - PISO MINEIRO 100,0000
Projeto 1213 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - PISO MINEIRO 100,0000
Projeto 1214 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA
100,0000

Projeto 1215 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL

100,0000

Projeto 1216 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - SMPS 100,0000
Projeto 1217 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SMPS 100,0000

Atividade 2139 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 100,0000
Atividade 2140 MANUTNÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 100,0000

Total do Programa 900,0000

Programa: 22 - ASSISTÊNCIA SOCIAL COM EFETIVIDADE
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 2145 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 100,0000
Atividade 2146 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFANCIA E DA ADOLESCENCIA 100,0000
Atividade 2147 MANUTENÇÃO DAS SUBVENÇOES SOCIAIS 100,0000
Atividade 2148 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE CONSELHOS 100,0000
Atividade 2149 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 100,0000
Atividade 2150 MANUTENÇÃO MAIS ALIMENTO NA MESA 100,0000
Atividade 2151 MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE CONVIVENCIA DO IDOSO 100,0000
Atividade 2152 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS 100,0000
Atividade 2153 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 100,0000
Atividade 2155 PROCAD SUAS 100,0000
Atividade 2156 MANUTENÇÃO DO IGD PAB - AUXÍLIO BRASIL 100,0000
Atividade 2157 MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM 100,0000
Atividade 2158 CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 100,0000

Total do Programa 1.300,0000

Programa: 23 - EMPREGO E RENDA COMO RESPONSABILIDADE SOCIAL
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO 
TRABALHO INFANTIL

100,0000

Total do Programa 100,0000
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Programa: 24 - HABITAÇÃO REGULAR E COM DIGNIDADE
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 2143 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 100,0000
Atividade 2144 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 100,0000

Total do Programa 200,0000

Programa: 25 - APRIMORAMENTO ADMINISTRATIVO NAS POLÍTICAS SOCIAIS
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1209 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES - IGF PBF 100,0000
Atividade 2122 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - RECURSO PRÓPRIO

MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - RECURSO PRÓPRIO
100,0000

Atividade 2123 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - RECURSO VINCULADO 100,0000
Atividade 2124 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - RECURSO PRÓPRIO 100,0000
Atividade 2125 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - RECURSO VINCULADO 100,0000
Atividade 2126 MANUTENÇÃO BL IGD PBF 100,0000
Atividade 2127 MANUTENÇÃO DO PISO MINEIRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 100,0000
Atividade 2128 MANUTENÇÃO DO IGD SUAS 100,0000
Atividade 2129 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO 100,0000
Atividade 2130 MANUTENÇÃO DO BENEFICIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA ESCOLA 100,0000
Atividade 2131 BENEFICIO EVENTUAL 100,0000
Atividade 2132 SERVIÇO DE CONVENIÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 100,0000
Atividade 2133 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL 100,0000
Atividade 2134 CENTRO DIA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 100,0000
Atividade 2135 RESIDÊNCIA INCLUSIVA 100,0000
Atividade 2136 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 100,0000
Atividade 2138 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PESSOAS IDOSAS 100,0000
Atividade 2141 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS 100,0000
Atividade 2142 ENFRENTAMENTO DE SITUAÇÕES CALAMITOSAS E EMERGENCIAIS 100,0000

Total do Programa 1.900,0000

Programa: 26 - FORMAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 2066 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 100,0000
Atividade 2072 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - RECURSO ENSINO 100,0000
Atividade 2074 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - FUNDEB 70 100,0000
Atividade 2077 MANUTENÇÃO DO CURSO MUNICIPAL PRÉ-ENEM 100,0000
Atividade 2078 MANUTENÇÃO GERAL DO ENSINO INFANTIL 100,0000
Atividade 2079 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL - CRECHE - FUNDEB 70 100,0000
Atividade 2082 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 70 100,0000
Atividade 2084 MANUTENÇÃO GERAL JOVENS E ADULTOS 100,0000
Atividade 2085 MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - ENSINO 100,0000

Total do Programa 900,0000

Programa: 27 - INFRAESTRUTURA EFICIENTE E EFICAZ PARA MELHORIA NA QUALIDADE DO ENSINO
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1066 CONSTRUÇÃO BARRACÃO TRANSPORTE ESCOLAR 100,0000
Projeto 1163 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SECRETARIA 100,0000
Projeto 1164 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL 100,0000
Projeto 1165 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - VEÍCULOS ESCOLARES 100,0000
Projeto 1166 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FUNDEB 30 100,0000
Projeto 1167 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - RECURSO ENSINO 100,0000
Projeto 1168 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ENSINO FUNDAMENTAL 100,0000
Projeto 1169 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - PTE 100,0000
Projeto 1170 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - TRANSPORTE ESCOLAR 100,0000
Projeto 1171 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - QESE 100,0000
Projeto 1172 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - ENSINO FUNDAMENTAL - QESE 100,0000
Projeto 1173 AQUISIÇÃO/DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB 30 100,0000
Projeto 1174 OBRAS E CONSTRUÇÕES - ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30 100,0000
Projeto 1179 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ENSINO INFANTIL 100,0000
Projeto 1180 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ENSINO INFANTIL - QESE 100,0000
Projeto 1181 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - EDUCAÇÃO INFANTIL - QESE 100,0000
Projeto 1182 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - EDUCAÇÃO INFANTIL - ENSINO 100,0000
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Programa: 27 - INFRAESTRUTURA EFICIENTE E EFICAZ PARA MELHORIA NA QUALIDADE DO ENSINO
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1184 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - PAR - ENSINO FUNDAMENTAL 100,0000
Projeto 1185 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - PAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 100,0000
Projeto 1186 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - ENSINO FUNDAMENTAL - CONTRAPARTIDA - 

CONVENIO PAR - ENSINO
100,0000

Projeto 1187 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - ENSINO FUNDAMENTAL - CONTRAPARTIDA - 
RECURSO PRÓPRIO - ENSINO

100,0000

Projeto 1188 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - ENSINO INFANTIL - CONTRAPARTIDA - 
RECURSO PRÓPRIO - ENSINO

100,0000

Projeto 1189 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - ENSINO INFANTIL - CONTRAPARTIDA - 
CONVENIO PAR - ENSINO

100,0000

Atividade 2057 BOLSA DE ESTUDO E ESTAGIO 100,0000
Atividade 2059 SUBVENÇÕES SOCIAIS OSC'S - ENSINO 100,0000
Atividade 2060 SUBVENÇÕES SOCIAIS OSC'S - FUNDEB 30 100,0000
Atividade 2065 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSO ENSINO 100,0000
Atividade 2067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL 100,0000
Atividade 2068 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CONTRAPARTIDA 100,0000
Atividade 2069 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE 100,0000
Atividade 2070 MANUTENÇÃO VEÍCULOS - QESE 100,0000
Atividade 2071 MANUTENÇÃO DO ENSINO - FUNDEB 30 100,0000
Atividade 2073 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO - QESE 100,0000
Atividade 2075 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS - PTE 100,0000
Atividade 2076 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS - PNATE 100,0000
Atividade 2080 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - CRECHE - PNAE 100,0000
Atividade 2081 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA - PNAE 100,0000
Atividade 2083 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - QESE 100,0000
Atividade 2086 TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO ENSINO 100,0000
Atividade 2087 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA - REFORMA GALPÃO MERENDA ESCOLAR 100,0000

Total do Programa 4.000,0000

Programa: 28 - EFICIÊNCIA NA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 2 CONTRIBUIÇÕES 100,0000
Projeto 3 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA 100,0000

Atividade 4 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 100,0000
Projeto 1198 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,0000
Projeto 1199 AQUISIÇÃO/ DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 100,0000

Atividade 2036 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 100,0000
Atividade 2037 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,0000
Atividade 2038 TARIFAS BANCÁRIAS 100,0000
Atividade 2039 APORTE PARA EQUALIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL 100,0000

Total do Programa 900,0000

Programa: 29 - POR UMA POUSO ALEGRE BEM CUIDADA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1010 OBRAS DE MELHORIA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 100,0000
Projeto 1011 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,0000
Projeto 1012 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,0000
Projeto 1042 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA - OBRAS DE DRENAGEM 100,0000
Projeto 1051 IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE EVENTOS 100,0000
Projeto 1052 VIA DE ACESSO DO BAIRRO CAJURU AO POSTO DO MACACO 100,0000
Projeto 1056 INFRAESTRUTURA DO DISTRITO INDUSTRIAL 100,0000
Projeto 1061 OBRAS DE MELHORIAS DE VIAS - CFEM 100,0000
Projeto 1062 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 100,0000
Projeto 1063 PAVIMENTAÇÃO/RECAPEAMENTO E DRENAGEM DA RUA ANTONIO SCODELER 100,0000
Projeto 1067 INFRAESTRUTURA DO BAIRRO GUANABARA 100,0000
Projeto 1075 PROJETO REVITALIZAÇÃO E MOBILIDADE DO CENTRO 100,0000
Projeto 1081 PROGRAMAS AVANÇAR CIDADES-PTTS-PROJETO TRABALHO SOCIAL DE 

IMPLANTAÇÃO DRENAGEM URBANA B. PRIMAVERA
100,0000

Projeto 1082 PROGRAMAS AVANÇAR CIDADES-AVALIAÇÃO PÓS OBRAS-PTTS-PROJETO TRABALHO 
SOCIAL DE IMPLANTAÇÃO DRENAGEM URBANA B. PRIMAVERA

100,0000

Projeto 1090 ACESSO AO MORADA DO SOL 100,0000
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Programa: 29 - POR UMA POUSO ALEGRE BEM CUIDADA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1091 ACESSO AO MORUMBI 100,0000
Projeto 1092 ACESSO AO SÃO CRISTOVÃO - MELHORIA 100,0000
Projeto 1095 BACIA DO PARQUE 100,0000
Projeto 1096 BACIA DO ANDORINHA 100,0000
Projeto 1098 DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ESTRADA VELHA AEROPORTO ATÉ RUA HELO JACY 

GOUVEIA (VIA ESCOLA BRZ)
100,0000

Projeto 1102 OBRA BACIA JOÃO MARIA 100,0000
Projeto 1103 OBRA BACIA MINA JOÃO PAULO FASE I 100,0000
Projeto 1104 OBRA CENTRO DE LAZER DO BAIRRO PARQUE REAL 100,0000
Projeto 1105 OBRA COBERTURA DA CAPELA SANTA TERESINHA 100,0000
Projeto 1106 OBRA CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE INFRAESTRUTURA CÓRREGO BAIRRO FÁTIMA III 100,0000
Projeto 1107 OBRA DA BACIA DE RETENÇÃO SÃO JUDAS TADEU 100,0000
Projeto 1108 OBRA DE ACESSO AO PARQUE DA CIDADE 100,0000
Projeto 1109 OBRA DE CONSTRUÇÃO CASA DE BOMBAS DIQUE I 100,0000
Projeto 1110 OBRA DE CONSTRUÇÃO DE GAVETAS NO CEMITÉRIO 100,0000
Projeto 1111 OBRA DE CONTENÇÃO DA RUA BRITO FILHO 100,0000
Projeto 1112 OBRA DE LIGAÇÃO BAIRRO FAISQUEIRA AO BAIRRO BELO HORIZONTE 100,0000
Projeto 1113 OBRA DE LIGAÇÃO BAIRRO MORUMBI AO BAIRRO COLINA VERDE 100,0000
Projeto 1114 OBRA DE PROLONGAMENTO VIÁRIO NA RUA BRUNA MARZULO 100,0000
Projeto 1115 OBRA DE REVITALIZAÇÃO DA CALHA DO RIO MANDU 100,0000
Projeto 1116 OBRA DE REVITALIZAÇÃO DA CALHA DO RIO SAPUCAÍ MIRIM 100,0000
Projeto 1117 OBRA DE REVITALIZAÇÃO DA LAGOA DA BANANA 100,0000
Projeto 1118 OBRA PONTE RIO MANDU/CAJURU 100,0000
Projeto 1119 OBRAS BACIA PERNAMBUCO/ SÃO RAFAEL / CANALIZAÇÃO 100,0000
Projeto 1120 OBRAS DE ASFALTAMENTO, DRENAGEM PORTAL DO IPIRANGA 100,0000
Projeto 1121 OBRA DA ESTRADA CURRALINHO/FAZENDINHA (DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO) 100,0000
Projeto 1122 OBRA DE REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL IRMÃO GINO MARIA ROSSI (MANDU) 100,0000
Projeto 1123 OBRAS DE ACESSIBILIDADE DE PRÉDIOS DA PREFEITURA 100,0000
Projeto 1124 OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL E INFRAESTRUTURA DE APOIO 100,0000
Projeto 1125 OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRAS 100,0000
Projeto 1126 OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E ESPAÇOS COMUNS 100,0000
Projeto 1127 OBRAS DE CONTINUAÇÃO AVENIDA DIQUE I 100,0000
Projeto 1128 OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA AV. LUIZ GONZAGA NUNES MAIA E 

DRENAGEM JARDIM MARIOSA
100,0000

Projeto 1129 OBRAS DE DRENAGEM NA RUA FRANCISCA RICARDINA DE PAULA 100,0000
Projeto 1130 OBRAS DE DUPLICAÇÃO E REFORMA AV. MAJOR STORINO 100,0000
Projeto 1131 OBRAS DE INFRAESTRUTURA DO PÁTIO DA RODOVIÁRIA 100,0000
Projeto 1132 OBRAS DE INFRAESTRUTURA NO BAIRRO MORADA DO SOL 100,0000
Projeto 1134 OBRAS DE LIGAÇÃO DO COMPLEXO DO BAIRRO FAISQUEIRA E A BR 459 100,0000
Projeto 1138 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E DRENAGEM BAIRRO JATOBÁ 100,0000
Projeto 1139 OBRAS DE RECUPERAÇÃO DA RUA JACY FLORENCE MEYER FERNANDES 100,0000
Projeto 1140 OBRAS DE REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL 100,0000
Projeto 1141 OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO AVENIDA DIQUE II 100,0000
Projeto 1142 OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO AVENIDA PREFEITO OLAVO GOMES DE OLIVEIRA 100,0000
Projeto 1143 OBRAS DE SERVIÇOS PARA MELHORIAS DE VIAS - CIDE 100,0000
Projeto 1144 OBRAS IMPLANTAÇÃO VIADUTO PERIMETRAL 100,0000
Projeto 1145 PAVIMENTAÇÃO ESTRADA RURAL (CAVA) 100,0000
Projeto 1147 PROGRAMA AVANÇAR CIDADES - OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DA AVENIDA FAISQUEIRA 100,0000
Projeto 1148 PROGRAMA AVANÇAR CIDADES MOBILIDADE - IMPLANTAÇÃO DRENAGEM URBANA 

BAIRRO PRIMAVERA
100,0000

Projeto 1149 PROGRAMA AVANÇAR CIDADES MOBILIDADE - OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DO CENTRO 100,0000
Projeto 1152 PROJETO REVITALIZAÇÃO DO CENTRO E PRAÇA SENADOR JOSÉ BENTO 100,0000

Atividade 2032 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 100,0000
Atividade 2049 MANUTENÇÃO DA GARAGEM MUNICIPAL 100,0000
Atividade 2050 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 100,0000
Atividade 2051 MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA CIVIL E SOCIAL 100,0000
Atividade 2052 MANUTENÇÃO DAS CASAS DE BOMBAS 100,0000
Atividade 2054 SERVIÇOS DE PODA E ZELADORIA DE PRAÇAS 100,0000
Atividade 2056 MANUTENÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 100,0000
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Programa: 29 - POR UMA POUSO ALEGRE BEM CUIDADA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 2183 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 100,0000
Atividade 2184 REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 100,0000
Atividade 2185 SERVIÇOS DE GESTÃO DO CEMITÉRIO 100,0000
Atividade 2186 SERVIÇOS DE PAISAGISMO NO MUNICÍPIO 100,0000

Total do Programa 7.500,0000

Programa: 30 - CIDADE E POPULAÇÃO BEM CUIDADA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1097 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PÚBLICO POUSO HUB 100,0000
Projeto 1222 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE E MOBILIÁRIOS 100,0000

Atividade 2174 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE 100,0000
Atividade 2179 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - REURB 100,0000
Atividade 2180 MANUTENÇÃO, TECNOLOGIA, SOFTWARES, TELEFONES E REDES 100,0000
Atividade 2187 REFLORESTA PA 100,0000
Atividade 2190 CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO, CURSOS E CONGRESSOS 100,0000
Atividade 2191 CUMPRIMENTO DE DECISÕES JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS 100,0000

Total do Programa 800,0000

Programa: 31 - DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE JUNTOS
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1219 OBRAS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, REFORMA, SANEAMENTO BÁSICO E 
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

100,0000

Atividade 2175 DESENVOLVIMENTO, CONSERVAÇÃO, PRESERVAÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO, 
REVITALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS

100,0000

Atividade 2176 ELABORAÇÃO, REVISÃO, PLANOS, LEGISLAÇÃO, PROGRAMAS E PROJETOS 100,0000
Atividade 2177 MONITORAMENTO E ANÁLISES DOS RECURSOS HÍDRICOS,  EFLUENTES E ANÁLISES 

DE RUÍDOS
100,0000

Atividade 2178 NOSSA ÁGUA NOSSO FUTURO 100,0000
Atividade 2188 DESENVOLVIMENTO, ESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO, APARELHAMENTO E 

TECNOLOGIA PARA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, POSTURAS E MEIO AMBIENTE
100,0000

Atividade 2189 DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E ESPAÇOS 
PÚBLICOS

100,0000

Total do Programa 700,0000

Programa: 32 - MAIS QUADRAS MAIS ESPORTE
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1015 OBRAS E MELHORIAS EM QUADRAS POLIESPORTIVAS 100,0000
Projeto 1016 INFRAESTRUTURA DE APOIO ÀS QUADRAS 100,0000
Projeto 1017 REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO 100,0000

Total do Programa 300,0000

Programa: 33 - FUTEBOL PRA TODOS
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1013 CONSTRUÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL 100,0000
Projeto 1018 OBRA E INFRAESTRUTURA COMPLEMENTAR DOS CAMPOS 100,0000

Atividade 2055 MELHORIAS NO ESTÁDIO MUNICIPAL 100,0000
Total do Programa 300,0000

Programa: 34 - CIDADE ATIVA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1019 IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS PARA ATIVIDADES FÍSICAS 100,0000
Projeto 1021 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LAZER 100,0000

Atividade 2167 IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ACADEMIAS E PARQUES 100,0000
Atividade 2168 REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS PARA ATIVIDADES FISICAS 100,0000

Total do Programa 400,0000

Programa: 35 - ESPORTE E GESTÃO ATIVA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1014 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 100,0000
Atividade 2061 IMPLANTAÇÃO DE ESCOLINHAS DE FUTEBOL POR CONVENIO E PROJETOS SOCIAIS 100,0000
Atividade 2161 MANUTENÇÃO DE SUPERINTENDENCIA DE ESPORTES 100,0000
Atividade 2162 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDENCIA DE ESPORTES 100,0000
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Programa: 35 - ESPORTE E GESTÃO ATIVA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 2163 INCENTIVO AO ESPORTE POR MEIO DE LEIS DE FOMENTO - LEI 6190/2019 100,0000
Atividade 2164 APOIO AS EQUIPES E EVENTOS ESPORTIVOS 100,0000
Atividade 2165 CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCERIZADOS 100,0000

Total do Programa 700,0000

Programa: 36 - JUVENTUDE EM AÇÃO
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1022 IMPLANTAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE PISTAS DE SKATE 100,0000
Total do Programa 100,0000

Programa: 38 - VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 2170 CESTA DE NATAL 100,0000
Atividade 2171 CARTÃO ALIMENTAÇÃO 100,0000
Atividade 2172 SERVIÇOS DE ASSISTENCIA À SAÚDE 100,0000

Total do Programa 300,0000

Programa: 39 - EFICIÊNCIA NA GESTÃO DE PESSOAS
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1031 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,0000
Atividade 2169 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 100,0000

Total do Programa 200,0000

Programa: 40 - POUSO ALEGRE MAIS ALEGRE
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 2096 POUSO ALEGRE MAIS ALEGRE 100,0000
Total do Programa 100,0000

Programa: 41 - POUSO ALEGRE CIDADE BEM CUIDADA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1203 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FUNTRAN. 100,0000
Atividade 2115 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TRANSITO - FUNTRAN. 100,0000
Atividade 2116 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TRANSITO. 100,0000

Total do Programa 300,0000

Programa: 42 - POUSO ALEGRE POLO REGIONAL
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1200 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA DO AEROPORTO. 100,0000
Projeto 1201 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O AEROPORTO. 100,0000
Projeto 1204 OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO. 100,0000
Projeto 1205 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - TERMINAL RODOVIÁRIO - 100,0000

Atividade 2114 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AEROPORTUÁRIAS. 100,0000
Atividade 2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TERMINAL RODOVIÁRIO 100,0000

Total do Programa 600,0000

Programa: 43 - ESCOLA DO LEGISLATIVO DA CÂMARA DE POUSO ALEGRE
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 8025 Manutenção da Escola do Legislativo 24.086,0000
Total do Programa 24.086,0000

Programa: 44 - POUSO ALEGRE - PATRIMÔNIO CULTURAL
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 8027 Manutenção do Museu Histórico Municipal 400,0000
Atividade 8028 Eventos do Museu Histótico Municipal 5.200,0000

Total do Programa 5.600,0000

Programa: 45 - ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1035 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,0000
Projeto 1036 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE ADM 100,0000
Projeto 1037 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - PROJETO 100,0000

Atividade 2040 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - MANUTENÇÃO 100,0000



MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
Planejamento e Orçamento

Meta Física por Programa e Ação
Entidade(s): Consolidado
 Ano PPA: 2026 - 2029

Pág 10 / 11

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL041101-13237-CSCBTIZIYPMV-7 - Emitido por: MAURO ALVES DA SILVA JUNIOR 17/06/2025 09:05:29 -03:00

Programa: 45 - ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 2041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 100,0000
Atividade 2042 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 100,0000
Atividade 2043 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO 100,0000
Atividade 2044 MANUTENÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL 100,0000
Atividade 2045 MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL 100,0000

Total do Programa 900,0000

Programa: 46 - PROMOÇÃO DA TRANSPARENCIA E APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 1033 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,0000
Atividade 2046 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 100,0000

Total do Programa 200,0000

Programa: 47 - INOVAÇÃO NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 2034 SERVIÇO DE INOVAÇÃO E SISTEMATIZAÇÃO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 100,0000
Total do Programa 100,0000

Programa: 48 - Proximidade Legislativa: Apoio ao Cidadão e Diálogo Social
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 8020 Manutenção do Centro de Apoio ao Cidadão 1.160,0000
Atividade 8021 Realização de Eventos do CAC 400,0000

Total do Programa 1.560,0000

Programa: 49 - Gestão Administrativa, Financeira e de Infraestrutura Eficiente da Câmara de Pouso Alegre
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Projeto 7002 Aquisição de Material Permanente 2.400,0000
Projeto 7003 Aquisição de Veículos 4,0000
Projeto 7004 Obras e Serviços de Engenharia 1.029,0000
Projeto 7005 Aquisição de Lotes/Imóveis Anexos à Câmara Municipal 3,0000
Projeto 7006 Melhoria no Sistema de Segurança Patrimonial e Eletrônica 220,0000
Projeto 7007 Aquisição de Computadores e Periféricos 468,0000
Projeto 7008 Aquisição e Renovação de Softwares e Licenças 80,0000
Projeto 7009 Implantação de Sistema de Energia Fotovoltaica 100,0000
Projeto 7010 Modernização e Gestão do Arquivo Geral 404,0000
Projeto 7011 Modernização do Cabeamento Estruturado e Rede Lógica 100,0000

Atividade 8006 Manutenção do Departamento de Administração e Finanças 2.000,0000
Atividade 8007 Manutenção Geral do Prédio da Câmara 1.600,0000
Atividade 8008 Gestão de Estagiários 40,0000
Atividade 8009 Gestão da Publicação de Atos Oficiais e Normativos 400,0000
Atividade 8010 Gestão das Responsabilidades Previdenciárias e Equacionamento do Déficit Atuarial 800,0000
Atividade 8011 Serviços Terceirizados 2.000,0000
Atividade 8012 Manutenção da Frota de Veículos 1.200,0000
Atividade 8013 Manutenção do Centro de Processamento de Dados (CPD) e Infraestrutura de TI 400,0000
Atividade 8014 Programa de Aposentadoria Incentivada 400,0000
Atividade 8015 Desenvolvimento Contínuo e Capacitação dos Servidores da Câmara Municipal 96,0000
Atividade 8016 Manutenção e Modernização da Controladoria Interna 436,0000
Atividade 8017 Concessão de Benefícios aos Servidores 2.000,0000
Atividade 8018 Manutenção e Gestão do Setor Patrimonial 1.604,0000
Atividade 8019 Consultoria Técnica Administrativa e Financeira 400,0000

Total do Programa 18.184,0000

Programa: 50 - Comunicação Institucional e Transparência Ativa.
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Atividade 8022 Manutenção da TV e Rádio Câmara 2.590,0000
Atividade 8023 Publicidade Institucional 1.460,0000
Atividade 8024 Manutenção das Atividades e Estrutura do Departamento de Comunicação 2.400,0000

Total do Programa 6.450,0000
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Programa: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Tipo Ação Ação Descrição Ação Meta Prevista

Reserva 
Contingência

9001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100,0000

Reserva 
Contingência

9999 RESERVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - RPPS 100,0000

Total do Programa 200,0000

Total Geral 95.689,0300
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	1179 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ENSINO INFANTIL
	1180 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ENSINO INFANTIL - QESE
	1181 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - EDUCAÇÃO INFANTIL - QESE
	1182 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - EDUCAÇÃO INFANTIL - ENSINO
	1184 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - PAR - ENSINO FUNDAMENTAL
	1185 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - PAR - EDUCAÇÃO INFANTIL
	1186 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - ENSINO FUNDAMENTAL - CONTRAPARTIDA - CONVENIO PAR - ENSINO
	1187 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - ENSINO FUNDAMENTAL - CONTRAPARTIDA - RECURSO PRÓPRIO - ENSINO
	1188 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - ENSINO INFANTIL - CONTRAPARTIDA - RECURSO PRÓPRIO - ENSINO
	1189 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS - ENSINO INFANTIL - CONTRAPARTIDA - CONVENIO PAR - ENSINO
	2057 - BOLSA DE ESTUDO E ESTAGIO
	2059 - SUBVENÇÕES SOCIAIS OSC'S - ENSINO
	2060 - SUBVENÇÕES SOCIAIS OSC'S - FUNDEB 30
	2065 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSO ENSINO
	2067 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL
	2068 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CONTRAPARTIDA
	2069 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE
	2070 - MANUTENÇÃO VEÍCULOS - QESE
	2071 - MANUTENÇÃO DO ENSINO - FUNDEB 30
	2073 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO - QESE
	2075 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS - PTE
	2076 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS - PNATE
	2080 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - CRECHE - PNAE
	2081 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA - PNAE
	2083 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - QESE
	2086 - TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSO ENSINO
	2087 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA - REFORMA GALPÃO MERENDA ESCOLAR

	28 - EFICIÊNCIA NA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
	2 - CONTRIBUIÇÕES
	3 - AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA
	4 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
	1198 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
	1199 - AQUISIÇÃO/ DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
	2036 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
	2037 - SENTENÇAS JUDICIAIS
	2038 - TARIFAS BANCÁRIAS
	2039 - APORTE PARA EQUALIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL

	29 - POR UMA POUSO ALEGRE BEM CUIDADA
	1010 - OBRAS DE MELHORIA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
	1011 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
	1012 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1042 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA - OBRAS DE DRENAGEM
	1051 - IMPLANTAÇÃO DO PARQUE DE EVENTOS
	1052 - VIA DE ACESSO DO BAIRRO CAJURU AO POSTO DO MACACO
	1056 - INFRAESTRUTURA DO DISTRITO INDUSTRIAL
	1061 - OBRAS DE MELHORIAS DE VIAS - CFEM
	1062 - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
	1063 - PAVIMENTAÇÃO/RECAPEAMENTO E DRENAGEM DA RUA ANTONIO SCODELER
	1067 - INFRAESTRUTURA DO BAIRRO GUANABARA
	1075 - PROJETO REVITALIZAÇÃO E MOBILIDADE DO CENTRO
	1081 - PROGRAMAS AVANÇAR CIDADES-PTTS-PROJETO TRABALHO SOCIAL DE IMPLANTAÇÃO DRENAGEM URBANA B. PRIMAVERA
	1082 - PROGRAMAS AVANÇAR CIDADES-AVALIAÇÃO PÓS OBRAS-PTTS-PROJETO TRABALHO SOCIAL DE IMPLANTAÇÃO DRENAGEM URBANA B. PRIMAVERA
	1090 - ACESSO AO MORADA DO SOL
	1091 - ACESSO AO MORUMBI
	1092 - ACESSO AO SÃO CRISTOVÃO - MELHORIA
	1095 - BACIA DO PARQUE
	1096 - BACIA DO ANDORINHA
	1098 - DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ESTRADA VELHA AEROPORTO ATÉ RUA HELO JACY GOUVEIA (VIA ESCOLA BRZ)
	1102 - OBRA BACIA JOÃO MARIA
	1103 - OBRA BACIA MINA JOÃO PAULO FASE I
	1104 - OBRA CENTRO DE LAZER DO BAIRRO PARQUE REAL
	1105 - OBRA COBERTURA DA CAPELA SANTA TERESINHA
	1106 - OBRA CONSTRUÇÃO E MELHORIAS DE INFRAESTRUTURA CÓRREGO BAIRRO FÁTIMA III
	1107 - OBRA DA BACIA DE RETENÇÃO SÃO JUDAS TADEU
	1108 - OBRA DE ACESSO AO PARQUE DA CIDADE
	1109 - OBRA DE CONSTRUÇÃO CASA DE BOMBAS DIQUE I
	1110 - OBRA DE CONSTRUÇÃO DE GAVETAS NO CEMITÉRIO
	1111 - OBRA DE CONTENÇÃO DA RUA BRITO FILHO
	1112 - OBRA DE LIGAÇÃO BAIRRO FAISQUEIRA AO BAIRRO BELO HORIZONTE
	1113 - OBRA DE LIGAÇÃO BAIRRO MORUMBI AO BAIRRO COLINA VERDE
	1114 - OBRA DE PROLONGAMENTO VIÁRIO NA RUA BRUNA MARZULO
	1115 - OBRA DE REVITALIZAÇÃO DA CALHA DO RIO MANDU
	1116 - OBRA DE REVITALIZAÇÃO DA CALHA DO RIO SAPUCAÍ MIRIM
	1117 - OBRA DE REVITALIZAÇÃO DA LAGOA DA BANANA
	1118 - OBRA PONTE RIO MANDU/CAJURU
	1119 - OBRAS BACIA PERNAMBUCO/ SÃO RAFAEL / CANALIZAÇÃO
	1120 - OBRAS DE ASFALTAMENTO, DRENAGEM PORTAL DO IPIRANGA
	1121 - OBRA DA ESTRADA CURRALINHO/FAZENDINHA (DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO)
	1122 - OBRA DE REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL IRMÃO GINO MARIA ROSSI (MANDU)
	1123 - OBRAS DE ACESSIBILIDADE DE PRÉDIOS DA PREFEITURA
	1124 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL E INFRAESTRUTURA DE APOIO
	1125 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRAS
	1126 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E ESPAÇOS COMUNS
	1127 - OBRAS DE CONTINUAÇÃO AVENIDA DIQUE I
	1128 - OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA AV. LUIZ GONZAGA NUNES MAIA E DRENAGEM JARDIM MARIOSA
	1129 - OBRAS DE DRENAGEM NA RUA FRANCISCA RICARDINA DE PAULA
	1130 - OBRAS DE DUPLICAÇÃO E REFORMA AV. MAJOR STORINO
	1131 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA DO PÁTIO DA RODOVIÁRIA
	1132 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA NO BAIRRO MORADA DO SOL
	1134 - OBRAS DE LIGAÇÃO DO COMPLEXO DO BAIRRO FAISQUEIRA E A BR 459
	1138 - OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E DRENAGEM BAIRRO JATOBÁ
	1139 - OBRAS DE RECUPERAÇÃO DA RUA JACY FLORENCE MEYER FERNANDES
	1140 - OBRAS DE REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL
	1141 - OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO AVENIDA DIQUE II
	1142 - OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO AVENIDA PREFEITO OLAVO GOMES DE OLIVEIRA
	1143 - OBRAS DE SERVIÇOS PARA MELHORIAS DE VIAS - CIDE
	1144 - OBRAS IMPLANTAÇÃO VIADUTO PERIMETRAL
	1145 - PAVIMENTAÇÃO ESTRADA RURAL (CAVA)
	1147 - PROGRAMA AVANÇAR CIDADES - OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DA AVENIDA FAISQUEIRA
	1148 - PROGRAMA AVANÇAR CIDADES MOBILIDADE - IMPLANTAÇÃO DRENAGEM URBANA BAIRRO PRIMAVERA
	1149 - PROGRAMA AVANÇAR CIDADES MOBILIDADE - OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DO CENTRO
	1152 - PROJETO REVITALIZAÇÃO DO CENTRO E PRAÇA SENADOR JOSÉ BENTO
	2032 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA
	2049 - MANUTENÇÃO DA GARAGEM MUNICIPAL
	2050 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
	2051 - MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA CIVIL E SOCIAL
	2052 - MANUTENÇÃO DAS CASAS DE BOMBAS
	2054 - SERVIÇOS DE PODA E ZELADORIA DE PRAÇAS
	2056 - MANUTENÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
	2183 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
	2184 - REFORMA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL
	2185 - SERVIÇOS DE GESTÃO DO CEMITÉRIO
	2186 - SERVIÇOS DE PAISAGISMO NO MUNICÍPIO

	30 - CIDADE E POPULAÇÃO BEM CUIDADA
	1097 - CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PÚBLICO POUSO HUB
	1222 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE E MOBILIÁRIOS
	2174 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE
	2179 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - REURB
	2180 - MANUTENÇÃO, TECNOLOGIA, SOFTWARES, TELEFONES E REDES
	2187 - REFLORESTA PA
	2190 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO, CURSOS E CONGRESSOS
	2191 - CUMPRIMENTO DE DECISÕES JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS

	31 - DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE JUNTOS
	1219 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, REFORMA, SANEAMENTO BÁSICO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL
	2175 - DESENVOLVIMENTO, CONSERVAÇÃO, PRESERVAÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO, REVITALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS
	2176 - ELABORAÇÃO, REVISÃO, PLANOS, LEGISLAÇÃO, PROGRAMAS E PROJETOS
	2177 - MONITORAMENTO E ANÁLISES DOS RECURSOS HÍDRICOS,  EFLUENTES E ANÁLISES DE RUÍDOS
	2178 - NOSSA ÁGUA NOSSO FUTURO
	2188 - DESENVOLVIMENTO, ESTRUTURAÇÃO, MANUTENÇÃO, APARELHAMENTO E TECNOLOGIA PARA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, POSTURAS E MEIO AMBIENTE
	2189 - DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E ESPAÇOS PÚBLICOS

	32 - MAIS QUADRAS MAIS ESPORTE
	1015 - OBRAS E MELHORIAS EM QUADRAS POLIESPORTIVAS
	1016 - INFRAESTRUTURA DE APOIO ÀS QUADRAS
	1017 - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO

	33 - FUTEBOL PRA TODOS
	1013 - CONSTRUÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL
	1018 - OBRA E INFRAESTRUTURA COMPLEMENTAR DOS CAMPOS
	2055 - MELHORIAS NO ESTÁDIO MUNICIPAL

	34 - CIDADE ATIVA
	1019 - IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS PARA ATIVIDADES FÍSICAS
	1021 - AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LAZER
	2167 - IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ACADEMIAS E PARQUES
	2168 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS PARA ATIVIDADES FISICAS

	35 - ESPORTE E GESTÃO ATIVA
	1014 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
	2061 - IMPLANTAÇÃO DE ESCOLINHAS DE FUTEBOL POR CONVENIO E PROJETOS SOCIAIS
	2161 - MANUTENÇÃO DE SUPERINTENDENCIA DE ESPORTES
	2162 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDENCIA DE ESPORTES
	2163 - INCENTIVO AO ESPORTE POR MEIO DE LEIS DE FOMENTO - LEI 6190/2019
	2164 - APOIO AS EQUIPES E EVENTOS ESPORTIVOS
	2165 - CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCERIZADOS

	36 - JUVENTUDE EM AÇÃO
	1022 - IMPLANTAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE PISTAS DE SKATE

	38 - VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES
	2170 - CESTA DE NATAL
	2171 - CARTÃO ALIMENTAÇÃO
	2172 - SERVIÇOS DE ASSISTENCIA À SAÚDE

	39 - EFICIÊNCIA NA GESTÃO DE PESSOAS
	1031 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	2169 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

	40 - POUSO ALEGRE MAIS ALEGRE
	2096 - POUSO ALEGRE MAIS ALEGRE

	41 - POUSO ALEGRE CIDADE BEM CUIDADA
	1203 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - FUNTRAN.
	2115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TRANSITO - FUNTRAN.
	2116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TRANSITO.

	42 - POUSO ALEGRE POLO REGIONAL
	1200 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA DO AEROPORTO.
	1201 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O AEROPORTO.
	1204 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO E REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO.
	1205 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - TERMINAL RODOVIÁRIO -
	2114 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AEROPORTUÁRIAS.
	2117 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TERMINAL RODOVIÁRIO

	43 - ESCOLA DO LEGISLATIVO DA CÂMARA DE POUSO ALEGRE
	8025 - Manutenção da Escola do Legislativo

	44 - POUSO ALEGRE - PATRIMÔNIO CULTURAL
	8027 - Manutenção do Museu Histórico Municipal
	8028 - Eventos do Museu Histótico Municipal

	45 - ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE
	1035 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1036 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE ADM
	1037 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - PROJETO
	2040 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - MANUTENÇÃO
	2041 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
	2042 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
	2043 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
	2044 - MANUTENÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL
	2045 - MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL

	46 - PROMOÇÃO DA TRANSPARENCIA E APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
	1033 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	2046 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

	47 - INOVAÇÃO NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
	2034 - SERVIÇO DE INOVAÇÃO E SISTEMATIZAÇÃO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

	48 - Proximidade Legislativa: Apoio ao Cidadão e Diálogo Social
	8020 - Manutenção do Centro de Apoio ao Cidadão
	8021 -  Realização de Eventos do CAC

	49 - Gestão Administrativa, Financeira e de Infraestrutura Eficiente da Câmara de Pouso Alegre
	7002 - Aquisição de Material Permanente
	7003 - Aquisição de Veículos
	7004 - Obras e Serviços de Engenharia
	7005 - Aquisição de Lotes/Imóveis Anexos à Câmara Municipal
	7006 - Melhoria no Sistema de Segurança Patrimonial e Eletrônica
	7007 - Aquisição de Computadores e Periféricos
	7008 - Aquisição e Renovação de Softwares e Licenças
	7009 - Implantação de Sistema de Energia Fotovoltaica
	7010 - Modernização e Gestão do Arquivo Geral
	7011 - Modernização do Cabeamento Estruturado e Rede Lógica
	8006 - Manutenção do Departamento de Administração e Finanças
	8007 - Manutenção Geral do Prédio da Câmara
	8008 - Gestão de Estagiários
	8009 - Gestão da Publicação de Atos Oficiais e Normativos
	8010 - Gestão das Responsabilidades Previdenciárias e Equacionamento do Déficit Atuarial
	8011 -  Serviços Terceirizados
	8012 - Manutenção da Frota de Veículos
	8013 - Manutenção do Centro de Processamento de Dados (CPD) e Infraestrutura de TI
	8014 - Programa de Aposentadoria Incentivada
	8015 - Desenvolvimento Contínuo e Capacitação dos Servidores da Câmara Municipal
	8016 - Manutenção e Modernização da Controladoria Interna
	8017 - Concessão de Benefícios aos Servidores
	8018 - Manutenção e Gestão do Setor Patrimonial
	8019 - Consultoria Técnica Administrativa e Financeira

	50 - Comunicação Institucional e Transparência Ativa.
	8022 - Manutenção da TV e Rádio Câmara
	8023 - Publicidade Institucional
	8024 - Manutenção das Atividades e Estrutura do Departamento de Comunicação

	9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	9001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	9999 - RESERVA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR - RPPS
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